

SEGUROS BANORTE, S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BANORTE

Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 30 de Junio de 2019
(Cifras en Pesos)



Primas		
Emitidas		17,188,419,677
(-) Cedidas		3,711,689,055
De Retención		13,476,730,622
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		3,612,905,510
Primas de Retención Devengadas		9,863,825,112
(-) Costo neto de Adquisición		1,350,683,419
Comisiones a Agentes	311,475,066	
Compensaciones Adicionales a Agentes	215,318,437	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	392,664,869	
Cobertura de Exceso de Pérdida	481,784,850	
Otros	734,769,935	
(-) Costo neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		5,856,749,906
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	6,049,204,904	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional	-192,454,998	
Reclamaciones	0	
Utilidad (Pérdida) Técnica		2,656,391,787
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		-58,131,143
Reserva para Riesgos Catastrófico	-58,131,143	
Reserva para Seguros Especializados	0	
Reserva de Contingencia	0	
Otras Reservas	0	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		1,734,210
Utilidad (Pérdida) Bruta		2,716,257,140
(-) Gastos de Operación Netos		239,343,492
Gastos Administrativos y Operativos	-31,999,891	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	210,280,446	
Depreciaciones y Amortizaciones	61,062,937	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		2,476,913,648
Resultado Integral de Financiamiento		1,010,183,585
De Inversiones	580,977,069	
Por Venta de Inversiones	32,976,844	
Por Valuación de Inversiones	122,524,346	
Por Recargo Sobre Primas	65,389,626	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	
Por Reaseguro Financiero	0	
Intereses por créditos	0	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de Reaseguro	1,617,601	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0	
Otros	205,590,654	
Resultado Cambiario	4,342,647	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		849,498,666
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		4,336,595,899
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad		1,049,276,684
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		3,287,319,215
Operaciones Discontinuas		0
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		3,287,319,215
Participación Controladora		3,267,896,462
Participación No Controladora		19,422,753

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por Seguros Banorte, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banorte y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado, fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ACT. JOSE FRANCISCO LANDAVERDE FLORES
DIRECTOR GENERAL

LIC. GABRIELA ADRIANA ALCARAZ PROUS
DIRECTORA DE FINANZAS

C.P. DAVID GUILLEN ZUÑIGA
DIRECTOR EJECUTIVO DE AUDITORIA

C.P. LUIS CARLOS VAZQUEZ GOMEZ
DIRECTOR DE CONTABILIDAD